ПРОТОКОЛ № 29 от 08.11.2007 г. заседания Ученого совета Факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Е.Е.Блинникова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Гутник В.П., Данилина В.Н., Данилова Е.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Кудров В.М., Мирский Г.И., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Патрушева О.А., Покровская В.В., Суздальцев А.И., Шкундин М.З., Фаминский И.П., Якушева И.В.
Приглашенные:
Савельев О.В., Суслов Д.В., Мешкова Т.А., Ларионова М.В., Белый А.В., Лавров С.Н., Медведев Д.А., Злоказова Н.Е., Столяров Ю.С., Рачковская Л.А., Хлопов О.А., Стрижак У.П., Анашкина Е.В., Коваленко Л.В., Нагорная Е.В., Прокопович С.С., Тарев Б.В., Ульянова Е.С., Багринцева Н.В., Демченкова О.А., Денисова Н.Е.

1. СЛУШАЛИ: о решении УС ГУ-ВШЭ о переподчинении ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: Фаминский И.П.

2. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о конкурсе на замещение должностей старшего преподавателя и доцента по кафедрам

ВЫСТУПИЛИ:

a. Якушева И.В. от кафедры иностранных языков: Хлопов О.А., Стрижак У.П., Анашкина Е.В., Коваленко Л.В., Нагорная Е.В., Прокопович С.С., Тарев Б.В., Ульянова Е.С., Багринцева Н.В., Демченкова О.А., Денисова Н.Е.

b. Гутник В.П. от кафедры МЭ и ТП: Медведев Д.А. и Савельев О.В.

c. Паньков В.С. от кафедры МЭО: Столяров Ю.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Внести кандидатуры в бюллетень для тайного голосования (принято единогласно);

2.2. Избрать счетную комиссию в составе: Якушева И.В., Патрушева О.А., Шарикова Г.В. (принято единогласно);

2.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателем счетной комиссии Якушеву И.В. (принято единогласно);

2.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС;

2.5. Избрать по конкурсу на должность ППС с соответствующими результатами голосования:

	№ п/п
	Ф.И.О. претендента
	штат/совместитель
	выдвигается на должность
	на срок
	отметка о голосовании

	ЗА
	ПРОТИВ
	недейств.бюл.

	1
	Савельев О.В.
	в штат
	ст.преподаватель
	1 год
	23
	нет
	нет

	2
	Медведев Д.А.
	в штат
	ст.преподаватель
	1 год
	23
	нет
	нет

	3
	Столяров Ю.С.
	в штат
	доцент
	5 лет
	23
	нет
	нет

	4
	Хлопов О.А.
	0,5 ст.
	доцент
	1 год
	23
	нет
	нет

	5
	Стрижак У.П.
	0,5 ст.
	доцент
	1 год
	23
	нет
	нет

	6
	Анашкина Е.В.
	в штат
	доцент
	5 лет
	23
	нет
	нет

	7
	Коваленко Л.Н.
	в штат
	доцент
	5 лет
	23
	нет
	нет

	8
	Нагорная Е.В.
	в штат
	доцент
	5 лет
	23
	нет
	нет

	9
	Прокопович С.С.
	в штат
	доцент
	5 лет
	23
	нет
	нет

	10
	Тарев Б.В.
	в штат
	доцент
	5 лет
	23
	нет
	нет

	11
	Ульянова Е.С.
	в штат
	доцент
	5 лет
	23
	нет
	нет

	12
	Багринцева Н.В.
	в штат
	доцент
	1 год
	23
	нет
	нет

	13
	Демченкова О.А.
	в штат
	доцент
	1 год
	23
	нет
	нет

	14
	Денисова Н.В.
	в штат
	ст.преподаватель
	3 года
	23
	нет
	нет

3. СЛУШАЛИ: Якушеву И.В. о рекомендации кафедры иностранных языков о присвоении ученого звания доцента по кафедре Рачковской Л.А.

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ученому совету ГУ-ВШЭ рассмотреть вопрос о выдвижении доцента кафедры иностранных языков факультета мировой экономики и мировой политики Рачковской Ларисы Алексеевны на присвоение ученого звания доцента по кафедре

4. СЛУШАЛИ: Кортунова С.В. (презентация) об итогах по приему на 1-й курс (отделения Мировой экономики и Регионоведения) – анализ ситуации и определение политики работы с абитуриентами на следующий год

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Данилина В.Н., Якушева И.В., Фаминский И.П., Братерский М.В., Карпова Н.С., Суздальцев А.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. распространить информацию об итогах вступительных экзаменов по кафедрам – поручено Кортунову С.В.;

4.2. вести мониторинг динамики числа контрактных студентов в течение года (сведения – в учебной части)

4.3. обсудить на УС в феврале – анализ текущей ситуации по отчислению и переводу студентов, на УС в мае – представить предложения по политике факультета в отношении бюджетных и контрактных мест – поручено Кортунову С.В.

4.4. провести финансовый расчет на предмет рентабельности в зависимости от кол-ва контрактных мест (учесть и другие факторы) и доложить на УС в январе – поручено Шариковой Г.В., Братерскому М.В., Медведеву Д.А.

5. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. (презентация) – сопоставительный анализ успеваемости студентов бюджетного и контрактного отделений (поручение ректора)

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Карпова Н.С., Якушева И.В.

ПОСТАНОВИЛИ: результаты исследования и выводы оформить в виде решения УС и довести до сведения ректора и проректоров ГУ-ВШЭ

6. СЛУШАЛИ: Бордачева Т.В. о деятельности Центра комплексных европейских и международных исследований

ВЫСТУПИЛИ: Караганов СА., Зуев В.Н., Фаминский И.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. отчет принять к сведению, одобрить;

6.2. на следующих заседаниях Совета заслушать отчеты кафедр о научно-исследовательской и учебно-методической работе за год

7. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. по магистерским программам

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Карпова Н.С., Братерский М.В., Лавров С.Н., Фаминский И.П., Гутник В.П., Покровская В.В., Паньков В.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. окончательный вариант документов по магистерским программам с учетом высказанных замечаний (научный руководитель, администратор, состав вступительных испытаний, перечень читаемых дисциплин) согласовать в рабочем порядке – поручено руководителям программ и Данилиной В.Н.;

7.2. до 1 декабря подготовить весь пакет необходимых документов для обсуждения на УМС ГУ-ВШЭ;

7.3. подготовить материалы по магистерским программам для ректората к 13 декабря – поручено Данилиной В.Н.

8. СЛУШАЛИ: Братерского М.В. – обсуждение тематики сессий в секции факультета «Политические и экономические интересы России в глобализирующемся мире»  на апрельской научной конференции

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Фаминский И.П., Суздальцев А.И., Карпова Н.С., Кудров В.М., Кортунов С.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. с учетом высказанных предложений расширить тематику вопросов для обсуждения (в т.ч. «Политические аспекты мировой экономики» – Караганов С.А.), предусмотреть время из расчета 20мин.( доклад) + 30мин.(дискуссия), внести предложения до 15 ноября;

8.2. до 12 ноября дать сведения Братерскому М.В. по приглашению иностранных профессоров

9. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. – о проекте брошюры о факультете

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. поручить Караганову С.А., Фаминскому И.П., Гутнику В.П., Покровской В.В. внести правку, дополнить текст, передать замечания Суздальцеву А.И.;

9.2. переслать готовый вариант в электронном виде членам ученого совета для ознакомления за неделю до следующего УС

10. СЛУШАЛИ: Кортунова С.В. по аспирантуре

ВЫСТУПИЛИ: Зуев В.П., Злоказова Н.Е., Шкундин М.З.

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. о рекомендации к проведению научного руководства аспирантами и соискателями (в приложении – справка о научно-педагогической деятельности, список публикаций и протокол решения кафедры кандидатов)

Предложить УС ГУ-ВШЭ допустить к проведению научного руководства аспирантами и соискателями доцента кафедры Международных экономических организаций и Европейской интеграции Островскую Елену Яковлевну

Предложить УС ГУ-ВШЭ допустить к проведению научного руководства аспирантами и соискателями доцента кафедры Международных экономических организаций и Европейской интеграции Злоказову Наталью Евгеньевну

ПОСТАНОВИЛИ:

10.2. об утверждении темы диссертационного исследования (в приложении – решение кафедры Мировой политики)

Утвердить тему диссертационного исследования аспиранта кафедры Мировой политики Набутовского Ю.А. «Тенденции становления нового мирового порядка в трудах С.Хантингтона»

ПОСТАНОВИЛИ:

10.3. Вопросы

· итоги аттестации аспирантов

· прикрепление кафедре и научному руководителю

рассмотреть на следующем заседании УС факультета

11. СЛУШАЛИ: Лаврова С.Н. о дополнениях к концепции кафедры Международного бизнеса

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Карпова Н.С., Шарикова Г.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. внести коррективы в концепцию кафедры МБ и института международного бизнеса с учетом новых магистерских программ и новых перспектив развития факультета

11.2. согласовать с деканом кадровую справку

11.3. подготовить необходимые документы для создания кафедры и института МБ на основании решения ректората от 25.09.2006 – поручено Лаврову С.Н. и Карповой Н.С.

12. СЛУШАЛИ: Кортунова С.В. – утверждение решения комиссии по итогам конкурса поддержки НИР на факультете

ВЫСТУПИЛИ: Зуев В.Н.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить решение комиссии по поддержке и развитию НИР на факультете МЭиМП и

12.1. оплатить согласно договору следующим авторам представленных работ:

	Ф.И.О.
	Тип пособия
	Тема

	Водопьянова Е.В.
	Ридер
	Современные концепции информационного общества и межкультурные коммуникации

	Рубинский Ю.И.
	Ридер
	Вызовы и шансы мирового развития

	Суздальцев А.И.
	Ридер
	Экономические и политические проблемы постсоветского пространства

	Карпова Н.С.(англ.)
	Ридер
	Международные корпорации в условиях глобализации

	Карпова Н.С.
	Программа
	Деловые культуры мира

	Кортунов С.В.
	Ридер
	Национальные интересы России в мире

	Братерский М.В.
	Ридер
	Региональные конфликты в современном мире

	Покровская В.В.
	Ридер
	Состязательные формы в международной торговле

	Шелов-Коведяев Ф.В.
	Ридер
	История мировых религий

	Нефедова Л.Б.
	УП
	Учебное пособие по англ. Для I - II курсов

	Марей М.А.
	УП
	Учебное пособие по страноведению США

	Олеандров В.Л.
	Ридер
	Стратегия и тактика международных переговоров

	Кудров В.М.
	УП
	Международные экономические сопоставления

	Зуев В.Н.
	Ридер
	Международные экономические организации

12.2. предложить авторам:

· Белому А.В.(англ) – уточнить название ридера

· Савельеву О.В. – подготовить и провести презентацию представленного УМК комиссии по поддержке НИР до 15 ноября с.г.

12.3. оплатить гонорары за проведение экспертизы Шаклеиной Т.А.и Абрамовой О.Д.

12.4. привлекать к проведению внешней независимой экспертизы ученых в зависимости от профиля работ сотрудников факультета, предлагаемых на конкурс

13. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о решении УМС факультета от 8 ноября об утверждении программ дисциплин

ВЫСТУПИЛИ: Кудров В.М.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить решение учебно-методической секции и утвердить программы следующих учебных дисциплин:

13.1. Программа дисциплины «Анализ данных средствами MS Excel» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н., кафедра основ информатики и прикладного программного обеспечения

13.2. Программа дисциплины «Компьютерный анализ статистических данных» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н., кафедра основ информатики и прикладного программного обеспечения

13.3. Программа дисциплины «Информатика и анализ данных» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Белоусова С.Н., кафедра основ информатики и прикладного программного обеспечения

13.4. Программа дисциплины «Правовое обеспечение экономики: международное частное право» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Ерпылева Н.Ю., кафедра международного частного права

13.5. Программа дисциплины «Экономическая теория» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Нестерова Д.В., кафедра экономической теории

13.6. Программа дисциплины «Макроэкономика-1» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Сосунов К.А., кафедра макроэкономического анализа

13.7. а также одобрить базовый учебный план по специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Суздальцев А.И.

14. СЛУШАЛИ: Покровскую В.В. о командировке на конференцию УМС УМО по специальности «Мировая экономика»

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Данилина В.Н., Бордачев Т.В., Фаминский И.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

14.1. назначить Покровскую В.В. постоянным представителем в УМО по Мировой экономике

14.2. подготовить материал по итогам командировки и разместить на сайте факультета

14.3. написать статью по тематике командировки, в т.ч. по проблеме и перспективах перехода на двухуровневую систему высшего образования

15. СЛУШАЛИ: Кортунова С.В. о создании группы высокого профессионального потенциала для привлечения и стимулирования молодых преподавательских кадров в ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: Якушева И.В., Зуев В.Н., Паньков В.С., Гутник В.П., Савельев О.В.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать кадровой комиссии ГУ-ВШЭ рассмотреть следующие кандидатуры (анкеты и рекомендации кафедр – в приложении) для включения в состав кадрового резерва (подготовить документы для кадровой комиссии поручено Кортунову С.В.):

	№
	Ф.И.О.
	кафедра
	группа кадрового резерва

	1.
	Боев Павел Александрович
	студент 4 курса
	будущий преподаватель

	2.
	Галицкая Наталья Валериевна
	студентка 5 курса
	будущий преподаватель

	3.
	Морозов Артемий Михайлович
	аспирант 3-го года кафедры Мировой политики
	будущий преподаватель

	4.
	Савельев Олег Владимирович
	ст.преподаватель кафедры торговой политики
	новый преподаватель

	5.
	Талалакина Екатерина Николаевна
	преподаватель кафедры иностранных языков
	новый преподаватель

	6.
	Вериго Сергей Александрович
	ст.преподаватель кафедры международных экономических отношений
	будущий профессор

	7.
	Злоказова Наталья Евгеньевна
	доцент кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции
	будущий профессор

	8.
	Белый Андрей Вячеславович
	доцент кафедры политических проблем мировой энергетики
	будущий профессор

	9.
	Анашкина Елена Владимировна
	доцент кафедры иностранных языков
	будущий профессор

	10.
	Демченкова Оксана Андреевна
	доцент кафедры иностранных языков
	будущий профессор

	11.
	Багринцева Наталья Валериевна
	доцент кафедры иностранных языков
	будущий профессор

	12.
	Лучинина Екатерина Николаевна
	ст.преподаватель кафедры иностранных языков
	будущий профессор

16. СЛУШАЛИ: Суслова Д.В., Мешкову Т.А., Ларионову М.В. о подготовленных в рамках проекта «Анализ внешних условий развития Российской Федерации в 2007-2017 гг.» (Мероприятие 5.2.4 «Участие в межстрановых сопоставительных исследованиях с использованием методологии ОЭСР» Инновационной образовательной программы ГУ-ВШЭ) аналитических докладов:

· Оценка внешних условий развития Российской Федерации

· Рекомендации по стратегии России

· Проблемы эффективности и реформы системы международных многосторонних институтов

ПОСТАНОВИЛИ: признать высокую научную и практическую значимость подготовленных материалов. Рекомендовать использование докладов в качестве учебно-методических пособий на факультете мировой экономики и мировой политики ГУ-ВШЭ

17. СЛУШАЛИ: итоговый отчет по проекту «Аналитическое исследование рисков и потенциальных возможностей российского образования в условиях присоединения к Всемирной торговой организации», реализованному по заказу Федерального агентства по образованию Российской Федерации в рамках Государственного контракта на выполнение научно-исследовательских работ для государственных нужд № П 421 от 31 июля 2007 г.

ВЫСТУПИЛИ: Суслов Д.В., Мешкова Т.А., Ларионова М.В.

ПОСТАНОВИЛИ: признать работу по проекту выполненной качественно, в полном объеме и на высоком профессиональном уровне, результаты – имеющими большую практическую значимость и заслуживающими широкого распространения и внедрения, представленный отчет – соответствующим требованиям технического задания.

18. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении индивидуальных учебных планов студентов Крючкова С.С., Свешникова И.К., Кварацхелиа И.А., Рау А.А., Павловой В.С., Кирпичева К.Г.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить индивидуальные учебные планы студентов Крючкова С.С., Свешникова И.К., Кварацхелиа И.А., Рау А.А., Павловой В.С., Кирпичева К.Г. на 2007/08 учебный год.

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова